2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 47 -

注3：于2024年4月30日，应收三亚中体万通奥林匹克置业有限公司10,009,187.00元，因

该公司经营业务长期处于停滞状态，本集团认为该项其他应收款难以收回，因此已于

以前年度全额计提减值准备。

注4：于2024年4月30日，因自然人客户银行按揭贷款还款违约，本集团为其垫付银行贷

款余额6,471546.51元。该自然人涉及多笔债务违约诉讼，本集团认为该项其他应收款难

以收回，因此已于以前年度全额计提减值准备。

（4）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来12个月预期

信用损失

整个存续期预期信用

损失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用

损失(已发生信用减值)

2023.12.31 18,245,845.26 112,098,913.45 70,620,265.63 200,965,024.34

转入第二阶段

转入第三阶段

转回第二阶段

转回第一阶段

本期计提 -42,604.83  178,831.70 136,226.87

汇率变动 294.92   294.92

2024.04.30 18,203,535.35 112,098,913.45 70,799,097.33 201,101,546.13

（5）按欠款方归集的期末余额前五名其他应收款明细如下：

单位名称 款项性质
其他应收款期

末余额
账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例(%)

坏账准备期末

余额

单位一 关联往来款 626,712,931.82 2-3年、3年以上 79.68 129,541,563.01

单位二 关联往来款 56,886,617.68 3年以上 7.23 44,655,161.13

单位三 其他公司往来款 26,718,812.00 1-2年、3年以上 3.40

单位四 其他公司往来款 12,112,068.04 3年以上 1.54

单位五 其他公司往来款 10,009,187.00 3年以上 1.27 10,009,187.00

合  计  732,439,616.54  93.12 184,205,911.14

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 48 -

8、存货

（1）存货分类

项  目

2024.04.30 2023.12.31

账面余额
跌价准备/合同履约

成本减值准备
账面价值 账面余额

跌价准备/合同履约

成本减值准备
账面价值

半成品 258,933,608.24 37,358,940.69 221,574,667.55 221,726,728.44 39,148,759.35 182,577,969.09

原材料 317,213,258.35 91,741,643.70 225,471,614.65 299,795,980.48 96,683,041.37 203,112,939.11

库存商品 109,970,064.99 10,473,106.77 99,496,958.22 98,439,996.63 11,654,259.95  86,785,736.68

房地产开发产品 921,442,634.38 90,362,200.23 831,080,434.15 978,449,162.38 98,551,644.78 879,897,517.60

委托加工物资 14,806,902.02  14,806,902.02 10,043,561.70  10,043,561.70

发出商品 20,242,993.25  20,242,993.25 10,307,675.68   10,307,675.68

在途物资 8,002,170.35  8,002,170.35 8,957,418.76  8,957,418.76

在产品 56,849,376.99  56,849,376.99 27,082,654.04  27,082,654.04

合  计 1,707,461,008.57 229,935,891.39 1,477,525,117.18 1,654,803,178.11 246,037,705.45 1,408,765,472.66

（2）存货跌价准备及合同履约成本减值准备

项  目 2023.12.31
本期增加 本期减少

汇率变动 2024.04.30
计提 其他 转回或转销 其他

半成品 39,148,759.35 4,292.72  1,325,369.22  -468,742.16 37,358,940.69

原材料 96,683,041.37 195,906.50  6,417,002.31  1,279,698.13 91,741,643.70

库存商品 11,654,259.95 282,183.19  1,512,213.71  48,877.34 10,473,106.77

房地产开发产品 98,551,644.78   8,189,444.55   90,362,200.23

合  计 246,037,705.45 482,382.42  17,444,029.79  859,833.31 229,935,891.39

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 49 -

（3）于2024年4月30日，存货含有借款费用资本化金额的说明

截至2024年4月30日，存货余额中包含借款费用资本化金额为人民币57,106,983.84元（2023年12月31日：58,230,428.63元）。2024年1-4

月无资本化的借款费用（2023年度：无）。

（4）房地产开发产品本期变动情况

项目名称 竣工时间 年初余额 本年减少 年末余额

万通怀柔新新家园 2017年12月1日 471,883,816.30 3,382,848.14 468,500,968.16

杭州万通中心 2014年9月1日 135,783,453.10 8,381,709.56 127,401,743.54

杭州万通时尚公馆 2017年12月1日 126,106,400.30 13,365,203.52 112,741,196.78

天津万通新新逸墅 2015年11月1日 38,728,863.73 19,935,912.29 18,792,951.44

天津万通金府国际 2014年11月1日 61,368,748.36 6,938,802.32 54,429,946.04

北京天竺新新家园 2015年12月1日 76,161,594.85  76,161,594.85

天津新城•国际 2010年9月1日 34,183,859.61 4,036,513.65 30,147,345.96

天津上游国际 2011年10月1日 9,652,514.05  9,652,514.05

新新小镇 2008年8月1日 13,810,879.00  13,810,879.00

天津万通华府 2015年11月1日 9,144,917.70  9,144,917.70

成都红墙国际 2012年10月1日 727,436.96 727,436.96

成都金牛新都会 2013年9月1日 238,101.56 238,101.56

新新小镇•逸墅 2013年12月1日 658,576.86  658,576.86

合  计  978,449,162.38 57,006,528.00 921,442,634.38

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 50 -

9、一年内到期的非流动资产

项  目 2024.04.30 2023.12.31

一年内到期的融资租赁款 2,275,025.39 2,527,579.48

10、其他流动资产

项  目 2024.04.30 2023.12.31

预缴税金 59,884,500.15 58,188,589.11

增值税留抵税额 2,946,061.24 689,701.55

暂估应收退货款 9,038,573.94 7,946,567.61

合  计 71,869,135.34 66,824,858.27

11、长期应收款

项  目

2024.04.30. 2023.12.31.

账面余额
坏账

准备
账面价值 账面余额

坏账

准备
账面价值

分期收款销售商品 3,583,978.58  3,583,978.58 4,768,613.32  4,768,613.32

其中：未实现融资收益 121,744.77  121,744.77 178,435.81  178,435.81

减：1年内到期的长期应收款 2,275,025.39  2,275,025.39 2,527,579.48  2,527,579.48

合  计 1,187,208.42  1,187,208.42 2,062,598.03  2,062,598.03

12、设定受益计划净资产

项  目 2024.04.30 2023.12.31

设定受益计划净资产 2,104,960.56 2,195,056.25

索尔思光电设定受益计划净资产主要系索尔思台湾为员工缴存的退休金，根据台湾地

区《劳动基准法》之确定福利退休办法(退休旧制)，对于2005年7月1日实施《劳工退休

金条例》前的正式员工以及《劳工退休金条例》实施后选择继续适用《劳动基准法》

的员工，符合退休条件者，按照工作年资及退休前6个月平均薪酬计算退休金，对于年

资满15年(含)以内的员工，每年给与两个基数，超过15年资每满一年给与一个基数，最

高可累计45个基数。台湾索尔思每月将符合退休旧制员工薪酬总额的6%缴存退休基金

，以员工退休准备金监督委员会名义存于台湾银行专户，由劳动部劳动基金运用局(以

下简称劳动基金局)统筹管理，并于每年末决算分配最低收益。

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 51 -

13、长期股权投资

（1）长期股权投资情况

被投资单位 2023.12.31

本期增减变动

2024.04.30
减值准备期

末余额 追加/新

增投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放现金

股利或利润

计提减

值准备
其他

一、合营企业

东方万通（天津）股权投资基金管理有限公司（

以下简称“东方天津合伙”）
4,218,371.35   4,218,371.35

二、联营企业

北京金通港房地产开发有限公司（以下简称“

金通港”）
14,804,394.07   -216,415.32   14,587,978.75

北京金万置管理咨询有限公司（以下简称“金

万置”）
373,374.48   -1,880.48   371,494.00

中金佳业(天津)商业房地产投资中心（有限合伙

)(以下简称“中金佳业” ）
490,301,963.88   -538.58   490,301,425.30

香河万通房地产开发有限公司（以下简称“香

河万通”）
218,442,597.97   -788,158.95   217,654,439.02 55,626,605.92

北京大唐永盛科技发展有限公司（以下简称“

大唐永盛”）
50,817,791.82   -292,390.08   50,525,401.74

蓝天使机场管理(北京)股份有限公司（以下简称

“蓝天使”）
24,083,788.87   -586,333.16   23,497,455.71

湖北芯映光电有限公司（以下简称"湖北芯映"） 195,416,646.51   1,187,111.07   196,603,757.58

小 计 994,240,557.60   -698,605.50   993,541,952.10 55,626,605.92

合  计 998,458,928.95   -698,605.50   997,760,323.45 55,626,605.92

（2）长期股权投资的减值计提情况

项目 2023.12.31 本期增加 本期减少 2024.04.30

香河万通 55,626,605.92   55,626,605.92

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 52 -

14、其他非流动金融资产

种  类 2024.04.30 2023.12.31

权益工具投资 316,711,905.77 309,244,665.31

15、投资性房地产

项  目 房屋及建筑物 合  计

一、账面原值：

   1.2023.12.31 4,770,724,243.96 4,770,724,243.96

   2.本期增加金额

   3.本期减少金额

   4.2024.04.30 4,770,724,243.96 4,770,724,243.96

二、累计折旧

   1.2023.12.31 928,866,484.70 928,866,484.70

   2.本期增加金额 45,531,419.84 45,531,419.84

   （1）计提 45,531,419.84 45,531,419.84

   3.本期减少金额

   4.2024.04.30 974,397,904.54 974,397,904.54

三、减值准备

   1.2023.12.31

   2.本期增加金额

   3.本期减少金额

   4.2024.04.30

四、账面价值

   1.2024.04.30账面价值 3,796,326,339.42 3,796,326,339.42

   2.2023.12.31账面价值 3,841,857,759.26 3,841,857,759.26

期末，已用作银行借款抵押的投资性房地产净额详见附注六 、25 “所有权或使用权

受到限制的资产”。

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 53 -

16、固定资产

项  目 2024.04.30 2023.12.31

固定资产 599,200,258.39 547,018,911.22

（1）固定资产情况

项  目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 办公及电子设备 其他设备 合  计

一、账面原值：

   1.2023.12.31 107,186,434.39 941,403,214.68 13,380,380.08 40,499,348.53 36,665,880.74 1,139,135,258.42

   2.本期增加金额  90,305,856.81 383,234.66 671,406.34 390,876.47 91,751,374.28

   （1）购置  90,305,856.81 383,234.66 671,406.34 390,876.47 91,751,374.28

   3.本期减少金额 129,250.00 47,310,724.21 249,608.13 289,396.35 6,999.00 47,985,977.69

   （1）处置或报废 129,250.00 47,310,724.21 249,608.13 289,396.35 6,999.00 47,985,977.69

   4.汇率变动  -18,980,370.48 1,173.49 -262,021.03 -916,338.84 -20,157,556.86

   5.2024.04.30 107,057,184.39 965,417,976.80 13,515,180.10 40,619,337.49 36,133,419.37 1,162,743,098.15

二、累计折旧

   1.2023.12.31 21,295,829.54 494,088,948.26 11,041,627.19 36,464,145.36 29,225,796.85 592,116,347.20

   2.本期增加金额 1,334,287.16 21,046,610.50 188,067.89 785,945.70 931,363.57 24,286,274.82

   （1）计提 1,334,287.16 21,046,610.50 188,067.89 785,945.70 931,363.57 24,286,274.82

   3.本期减少金额  41,308,119.17 237,127.71 274,926.54 6,649.20 41,826,822.62

   （1）处置或报废  41,308,119.17 237,127.71 274,926.54 6,649.20 41,826,822.62

   4.汇率变动  -10,071,876.11 -2,082.22 -230,591.73 -728,409.58 -11,032,959.64

   5.2024.04.30 22,630,116.70 463,755,563.48 10,990,485.15 36,744,572.79 29,422,101.64 563,542,839.76

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 54 -

三、减值准备

   1.2023.12.31

   2.本期增加金额

   3.本期减少金额

   4.汇率变动

   5.2024.04.30

四、账面价值

   1.2024.04.30账面价值 84,427,067.69 501,662,413.32 2,524,694.95 3,874,764.70 6,711,317.73 599,200,258.39

   2.2023.12.31账面价值 85,890,604.85 447,314,266.42 2,338,752.89 4,035,203.17 7,440,083.89 547,018,911.22

（2）期末，本集团固定资产未出现减值，无需计提减值准备。

（3）期末，固定资产抵押情况详见附注六、25“ 所有权或使用权受到限制的资产”。

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 55 -

17、在建工程

项  目 2024.04.30 2023.12.31

在建工程 20,634,571.38 29,303,567.50

在建工程明细

项  目
2024.04.30 2023.12.31

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

在安装设备 20,634,571.38  20,634,571.38 29,303,567.50  29,303,567.50

其中：在建工程变动情况

工程名称
2023.12.31余

额
本期增加

转入固定资

产

其他减

少

利息资本化

累计金额

其中：本期

利息资本化

金额

本期利息资

本化率%
2024.04.30

 A B C D   E=A+B-C-D

在安装设备 29,303,567.50 82,727,844.21 91,396,840.33   20,634,571.38

18、使用权资产

项  目 房屋及建筑物 土地 办公设备 合计

一、账面原值：

   1.2023.12.31 178,828,625.22 261,496.07 197,795.26 179,287,916.54

   2.本期增加金额 939,161.18   939,161.18

（1）租入 939,161.18   939,161.18

   3.本期减少金额

   4.汇率变动 -1,904,113.16 -10,733.06 4,725.96 -1,910,120.26

   5. 2024.04.30 177,863,673.24 250,763.01 202,521.22 178,316,957.46

二、累计折旧

   1.2023.12.31 59,013,460.83 156,897.67 49,448.66 59,219,807.15

   2.本期增加金额 5,224,081.97 17,053.79 22,306.40 5,263,442.16

   （1）计提 5,224,081.97 17,053.79 22,306.40 5,263,442.16

   3.本期减少金额

   4.汇率变动 -528,981.33 -6,776.12 1,377.37 -534,380.08

   5. 2024.04.30 63,708,561.47 167,175.34 73,132.43 63,948,869.23

三、减值准备

   1.2023.12.31

   2.本期增加金额

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 56 -

   3.本期减少金额

   4.汇率变动

   5. 2024.04.30

四、账面价值

   1. 2024.04.30账面价值 114,155,111.77 83,587.67 129,388.79 114,368,088.23

   2. 2023.12.31账面价值 119,815,164.39 104,598.40 148,346.60 120,068,109.39

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 57 -

19、无形资产

（1）无形资产情况

项  目 著作权 专利权及专利技术 特许权使用许可 专利使用权 商标使用权 软件 合计

一、账面原值

   1.2023.12.31 2,370,000.00 81,890,630.99 118,301,669.00 47,014,169.72 1.00 55,132,045.35 304,708,516.06

   2.本期增加金额  15,039,047.69   356,283.19 15,395,330.88

   （1）购置   356,283.19 356,283.19

   （2）内部研发  15,039,047.69   15,039,047.69

   3.本期减少金额

   4.汇率变动  2,015,432.02  1,123,317.99  792,157.44 3,930,907.45

   5.2024.04.30 2,370,000.00 98,945,110.70 118,301,669.00 48,137,487.71 1.00 56,280,485.98 324,034,754.39

二、累计摊销

   1.2023.12.31 2,123,124.96 30,826,079.99 8,615,288.29 47,014,169.72  50,726,601.22 139,305,264.18

   2.本期增加金额 65,833.35 6,504,711.51 2,662,468.97   360,461.72 9,593,475.55

   （1）计提 65,833.35 6,504,711.51 2,662,468.97   360,461.72 9,593,475.55

   3.本期减少金额

   4.汇率变动  769,873.87  1,123,317.99  754,953.56 2,648,145.42

   5. 2024.04.30 2,188,958.31 38,100,665.37 11,277,757.26 48,137,487.71  51,842,016.50 151,546,885.15

三、减值准备

   1.2023.12.31

   2.本期增加金额

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 58 -

   3.本期减少金额

   4.汇率变动

   5. 2024.04.30

四、账面价值

   1. 2024.04.30账面价值 181,041.69 60,844,445.33 107,023,911.74  1.00 4,438,469.48 172,487,869.24

   2. 2023.12.31账面价值 246,875.04 51,064,551.00 109,686,380.71  1.00 4,405,444.13 165,403,251.88

（2）期末，本集团无形资产未出现减值，无需计提减值准备。

北京万通新发展集团股份有限公司

备考合并财务报表附注

2024 年 1-4 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 59 -

20、开发支出

项  目 2023.12.31 本期增加 本期减少 汇率变动 2024.04.30

开发支出 82,235,177.00 13,359,805.77 15,039,047.69 1,950,113.88 82,506,048.96

开发支出明细情况详见附注七“研发支出”。

21、商誉

（1）商誉账面原值

被投资单位名称或形成商誉

的事项
2023.12.31

本期增加 本期减少
2024.04.30

企业合并形成 其他 处置 其他

索尔斯光电 2,017,833,900.28   2,017,833,900.28

成都知融科技有限公司

(以下简称“成都知融”)
21,974,081.37   21,974,081.37

中融国富投资管理有限公司

(以下简称“中融国富”)
482,085,475.81   482,085,475.81

合  计 2,521,893,457.46   2,521,893,457.46

（2）商誉减值准备

被投资单位名称或形

成商誉的事项